
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α. 1062  
Ψηφιακή υποβολή δήλωσης φόρου μεταβίβασης 
ακινήτων μέσω Δ.Ο.Υ./ΚΕ.ΦΟ.Κ. - «Δήλωση φόρου 
μεταβίβασης ακινήτων μέσω Δ.Ο.Υ./ΚΕ.ΦΟ.Κ».

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ  
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 56 του ν. 4758/2020 «Περιστολή του 

λαθρεμπορίου  - Κύρωση του Πρωτοκόλλου για την 
εξάλειψη του παράνομου εμπορίου καπνού, διατάξεις 
περί κοινωφελών περιουσιών και σχολαζουσών κληρο-
νομιών, διατάξεις για τα τέλη κυκλοφορίας και τα τέλη 
ταξινόμησης, κίνητρα για την προσέλκυση φορολογικών 
κατοίκων και άλλες διατάξεις» (Α’ 242),

β) του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικα-
σίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 58), εφεξής ΚΦΔ,

γ) του α.ν. 1521/1950 «Περί φόρου μεταβιβάσεως ακι-
νήτων» (Α’ 245), ο οποίος κυρώθηκε με τον ν. 1587/1950 
(Α’ 294), και ειδικότερα της παρ. 12 του άρθρου 7 αυτού, 

δ) του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του 
ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και 
ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ. 1, του άρθρου 14 και 
του άρθρου 41 αυτού,

ε) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων, με θέμα «Οργανισμός της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738).

2. Την υπ’ αρ. 1/20-01-2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του 
άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 
39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συμβου-
λίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ, την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 
2020/17-01-2020 του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέ-
ωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) και την υπό στοιχεία 
7608 ΕΞ 2025/17-01-2025 απόφαση του Υπουργού Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών με θέμα «Ανανέωση της 
θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 11).

3. Την υπό στοιχεία Α. 1110/5.8.2022 απόφαση του Δι-
οικητή της Α.Α.Δ.Ε «Ηλεκτρονική υποβολή δήλωσης φό-
ρου μεταβίβασης ακινήτων- “Δήλωση Φ.Μ.Α.”» (Β’ 4334).

4. Την ανάγκη καθορισμού του τρόπου και περιεχομέ-
νου, του χρόνου, της διαδικασίας και κάθε άλλου θέματος 
σχετικού με την ψηφιακή υποβολή λοιπών περιπτώσε-
ων δηλώσεων φόρου μεταβίβασης ακινήτων, μέσω της 
εφαρμογής myPROPERTY, οι οποίες δεν εκκαθαρίζονται 
κεντρικά, αλλά από τις Δ.Ο.Υ.

5. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπο-
λογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(ΑΑΔΕ).

6. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τρο-
ποποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο 
«Ηλεκτρονική Δήλωση Φόρου Μεταβίβασης Ακινήτων» 
και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ 
«Μίτος» 898734, αποφασίζουμε: 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Απριλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2049

20637



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20638 Τεύχος B’ 2049/29.04.2025

Άρθρο 1 
Δήλωση φόρου μεταβίβασης ακινήτων μέσω 
Δ.Ο.Υ./ΚΕ.ΦΟ.Κ-Πεδίο εφαρμογής

Στην εφαρμογή myPROPERTY της Ενιαίας Ψηφιακής 
Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (https://myproperty.
aade.gov.gr) προστίθεται ένα νέο είδος ψηφιακής 
υποβολής δήλωσης φόρου μεταβίβασης ακινήτων, η 
«Δήλωση φόρου μεταβίβασης ακινήτων μέσω Δ.Ο.Υ./
ΚΕ.ΦΟ.Κ», για τις περιπτώσεις δηλώσεων φόρου μετα-
βίβασης ακινήτων που δεν υποστηρίζονται από την 
εφαρμογή myPROPERTY σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
Α. 1110/2022 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ και οι 
οποίες αναφέρονται στο άρθρο 2.

Άρθρο 2 
Περιπτώσεις υποβολής ψηφιακής δήλωσης 
φόρου μεταβίβασης ακινήτων μέσω Δ.Ο.Υ./
ΚΕ.ΦΟ.Κ.

1. Υποβάλλονται ψηφιακά στην εφαρμογή myPROPERTY- 
Δήλωση Φόρου Μεταβίβασης Ακινήτων μέσω Δ.Ο.Υ./
ΚΕ.ΦΟ.Κ. της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Δι-
οίκησης (https://myproperty.aade.gov.gr), οι ακόλουθες 
περιπτώσεις δηλώσεων φόρου μεταβίβασης ακινήτων: 

α) Αρχικές δηλώσεις φόρου μεταβίβασης ακινήτων, οι 
οποίες αφορούν τη σύσταση ή τροποποίηση σύστασης 
ή κατάργηση σύστασης οριζοντίων ή καθέτων ιδιοκτη-
σιών με ή χωρίς κτίσματα, για ακίνητα που βρίσκονται σε 
περιοχές στις οποίες ισχύει το σύστημα Αντικειμενικού 
Προσδιορισμού Αξίας Ακινήτων (Α.Π.Α.Α.), εφόσον πραγ-
ματοποιείται μεταβίβαση εμπραγμάτου δικαιώματος, 
διανομή, ανταλλαγή, συνένωση ακινήτων και προκύπτει 
υποχρέωση καταβολής φόρου.

β) Αρχικές δηλώσεις φόρου μεταβίβασης ακινήτων, οι 
οποίες αφορούν τη σύσταση ή τροποποίηση σύστασης 
ή κατάργηση σύστασης οριζοντίων ή καθέτων ιδιοκτη-
σιών με ή χωρίς κτίσματα, για ακίνητα εκτός συστήματος 
Α.Π.Α.Α..

γ) Οι δηλώσεις για τη ματαίωση σύνταξης της συμ-
βολαιογραφικής πράξης των ανωτέρω περιπτώσεων, 
εφόσον οι αρχικές έχουν υποβληθεί μέσω της ψηφιακής 
εφαρμογής της παρούσας.

2. Σε περίπτωση που δεν υπάρχει δυνατότητα ψηφι-
ακής υποβολής των δηλώσεων φ.μ.α. της παρ. 1 λόγω 
αποδεδειγμένης τεχνικής αδυναμίας, η δήλωση υποβάλ-
λεται σε έντυπη μορφή στην αρμόδια Δ.Ο.Υ./ΚΕ.ΦΟ.Κ. 
μέσω της εφαρμογής «Τα αιτήματά μου» ή με τη διαδι-
κασία που καθορίζεται στην υπό στοιχεία Α. 1137/2020 
(Β’ 2423) απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ.

3. Συντάσσεται μία δήλωση μονομερής με έναν υπό-
χρεο ή μη μονομερής με την καταχώριση των στοιχείων 
όλων των συμβαλλομένων και την καταχώριση των στοι-
χείων του εργολάβου, εφόσον συμπράττει στη συμβο-
λαιογραφική πράξη ως εκ τρίτου συμβαλλόμενος.

4. Λοιπά είδη δηλώσεων στις οποίες δεν εφαρμόζεται 
η παρ. 1 ή η υπό στοιχεία Α. 1110/2022 απόφαση του 
Διοικητή της ΑΑΔΕ, υποβάλλονται είτε μέσω της εφαρ-
μογής «Τα αιτήματά μου», είτε με τη διαδικασία που 
καθορίζεται στην υπό στοιχεία Α. 1137/2020 (Β’ 2423) 
απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ. 

Άρθρο 3 
Διαδικασία ψηφιακής υποβολής δήλωσης φόρου 
μεταβίβασης ακινήτων μέσω Δ.Ο.Υ./ΚΕ.ΦΟ.Κ.

1. Η δήλωση συμπληρώνεται από τον πιστοποιημένο 
συμβολαιογράφο που θα καταρτίσει την συμβολαιογρα-
φική πράξη και υποβάλλεται από τον υπόχρεο ή τον νό-
μιμο εκπρόσωπο αυτού με τη χρήση των προσωπικών 
τους κωδικών TAXISnet, σύμφωνα με το ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ της 
παρούσας, που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής. 
Στη δήλωση περιγράφονται από τον συμβολαιογράφο, 
η υφιστάμενη κατάσταση των ακινήτων, οι μεταβολές 
που επέρχονται στα ακίνητα με τη σύσταση, τροποποί-
ηση ή κατάργηση της σύστασης οριζοντίων ή καθέτων 
ιδιοκτησιών, καταχωρείται η αξία των ακινήτων με τη 
συμπλήρωση και υποβολή των φύλλων υπολογισμού 
(Φ.Υ.Α.Α.) ή η αγοραία αξία για τα ακίνητα εκτός Α.Π.Α.Α. 
και οι απαλλαγές, που προβλέπονται από την κείμενη 
νομοθεσία. 

2. Ημερομηνία υποβολής της δήλωσης θεωρείται η 
ημερομηνία της τελευταίας καταχώρισης της δήλωσης 
από τον υπόχρεο σε δήλωση. 

Άρθρο 4 
Προσδιορισμός του φόρου μεταβίβασης 
ακινήτων μέσω Δ.Ο.Υ./ΚΕ.ΦΟ.Κ. και επαλήθευση 
της δήλωσης

1. Μετά την ψηφιακή υποβολή της δήλωσης σύμφω-
να με το άρθρο 3, ο υπάλληλος της αρμόδιας Δ.Ο.Υ./
ΚΕ.ΦΟ.Κ. εισέρχεται στην εφαρμογή myPROPERTY—
Δήλωση φόρου μεταβίβασης ακινήτων μέσω Δ.Ο.Υ./
ΚΕΦΟΚ για τον προσδιορισμό του φόρου ως ακολού-
θως: 

α) Εντός δέκα (10) εργάσιμων ημερών από την υπο-
βολή της δήλωσης αυτή παραλαμβάνεται από την αρ-
μόδια υπηρεσία της Φορολογικής Διοίκησης και εκδί-
δεται η πράξη διοικητικού προσδιορισμού του φόρου, 
υπόδειγμα της οποίας επισυνάπτεται στην υπό στοιχεία 
Α. 1110/2022 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ ως ΥΠΟ-
ΔΕΙΓΜΑ 2 και η οποία κοινοποιείται στον υπόχρεο ή στον 
νόμιμο εκπρόσωπο αυτού, σύμφωνα με το άρθρο 5 του 
ΚΦΔ. 

Σε περίπτωση ακινήτων εκτός συστήματος Α.Π.Α.Α., η 
πράξη του προηγούμενου εδαφίου εκδίδεται μετά τον 
προσδιορισμό της προσωρινής αξίας, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 8 του ν. 1587/1950 από την αρ-
μόδια υπηρεσία, στη χωρική αρμοδιότητα της οποίας 
βρίσκεται το ακίνητο που μεταβιβάζεται.

β) Δηλώσεις που υποβάλλονται σε αναρμόδια 
Δ.Ο.Υ./ΚΕ.ΦΟ.Κ. διαβιβάζονται εντός τριών (3) εργα-
σίμων ημερών στην αρμόδια υπηρεσία. Για τη διαβί-
βαση ενημερώνεται σχετικά και ο υπόχρεος μέσω της  
εφαρμογής «Μητρώο και Επικοινωνία-Τα Μηνύματά 
μου». 

2. Μέσα σε εξήντα (60) ημέρες από την ανάρτη-
ση της συμβολαιογραφικής πράξης στην εφαρμο-
γή myPROPERTY, η αρμόδια υπηρεσία ελέγχει την 
ακρίβεια των δηλουμένων και τη συμφωνία του πε-
ριεχομένου της δήλωσης με τη συμβολαιογραφική 
πράξη. Σε περίπτωση που απαιτούνται πρόσθετα 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20639Τεύχος B’ 2049/29.04.2025

δικαιολογητικά ή διαπιστωθεί οποιοδήποτε σφάλμα 
στον προσδιορισμό του φόρου, που συνεπάγεται τον 
προσδιορισμό μειωμένου φόρου, ο φορολογούμενος 
καλείται από το αρμόδιο τμήμα της Δ.Ο.Υ./ΚΕ.ΦΟ.Κ. 
για την υποβολή, εντός δεκαπέντε (15) ημερών από 
την παραλαβή της πρόσκλησης, των επιπλέον ζητού-
μενων δικαιολογητικών ή τροποποιητικής δήλωσης 
σύμφωνα με τις διατάξεις του ΚΦΔ. Σε περίπτωση μη 
υποβολής τροποποιητικής δήλωσης, ο Προϊστάμενος 
της αρμόδιας υπηρεσίας της ΑΑΔΕ, εκδίδει και κοινο-
ποιεί εντολή ελέγχου σύμφωνα με τα οριζόμενα στην  
υπό στοιχεία Α. 1137/2020 απόφαση του Διοικητή της 
ΑΑΔΕ. 

Άρθρο 5 
Έναρξη ισχύος- Μεταβατικές διατάξεις

1. Δηλώσεις της παρ. 1 του άρθρου 2 οι οποίες μετά την 
έναρξη ισχύος της παρούσας υποβάλλονται σε έντυπη 
μορφή μέσω της εφαρμογής «Τα αιτήματά μου» ή με τη 
διαδικασία της υπό στοιχεία Α. 1137/2020 απόφασης του 
Διοικητή της ΑΑΔΕ, θεωρούνται μη υποβληθείσες και ο 
υπόχρεος ενημερώνεται με μήνυμα στην εφαρμογή «Μη-
τρώο και Επικοινωνία-Τα Μηνύματά μου», για υποβολή 
της δήλωσης μέσω της εφαρμογής myPROPERTY- «Δή-
λωση φόρου μεταβίβασης ακινήτων μέσω Δ.Ο.Υ./ΚΕΦΟΚ». 

2. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20640 Τεύχος B’ 2049/29.04.2025

 
 

 
6 

 

ΥΥΠΠΟΟΔΔΕΕΙΙΓΓΜΜΑΑ  

  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20641Τεύχος B’ 2049/29.04.2025

 
 

 
7 

 

  

  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20642 Τεύχος B’ 2049/29.04.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 17 Απριλίου 2025

Ο Διοικητής 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20644 Τεύχος B’ 2049/29.04.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02020492904250008*


		2025-04-29T20:42:43+0300




